
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany

Archiv obce Střapole

[1710] 1850 - 1945

Inventář

EL NAD č.: 78
AP.: 117

Mgr. Hana Hrachová

Rokycany 2003



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce fondu 3

II. Vývoj a dějiny fondu 6

III. Archivní charakteristika fondu 8

IV. Obsah fondu 10

V. Záznam o uspořádání fondu 12

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 13

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 14

Inventární seznam 15

Tiráž 25



- 3 -- 3 -

I. Vývoj původce fondu

Fond  Archiv  obce  Střapole  vznikl  z  činnosti  dvou  původců,  a  to  patrimoniální  správy

plzeňského panství a Obecního úřadu Střapole. Součástí plzeňského dominia byla Střapole v letech

1581 – 1850. Obecní úřad vyvíjel svou činnost od roku 1850 do 5.5.1945, kdy zanikl. Tentýž den

vznikl Místní národní výbor Střapole. 

Po reformách v letech 1848/1849 byla obec přiřazena k nově  vzniklému okresu  Rokycany

(od  1.  2.  1850).  Po  zrušení  tohoto  okresu  v  roce  1868  se  obec  dostala  do  správy  Okresního

hejtmanství v Plzni. Po obnovení Okresního hejtmanství v Rokycanech náležela Střapole od 1. září

1896  k  politickému  okresu  Rokycany.  Součástí  tohoto  okresu  byla  obec  do  1.  června  1942,  po

zbytek války náležela Střapole do správy Okresního úřadu Plzeň – venkov.

V druhé polovině 19. století a na počátku století našeho se lze v pramenech setkat s několika

označeními názvu obce (např. v roce 1893 ves Střápole, Třapole, v roce 1904 krátké varianty názvu

Střapole, Třapole). Tyto názvy se vyskytovaly paralelně vedle sebe. Pořádek do označení obce vnesl

zákon č. 266 Sbírky zákonů a nařízení z 14. dubna 1920 o názvech měst, obcí, osad a ulic. Oficiální

název obce potom zněl Střapole.

Obecní úřad Střapole vykonával správu pouze na katastrálním území obce. 

Obecní  zřízení  bylo  uzákoněno  tzv.  Stadionovým  prozatímním  obecním  zřízením  z  20.

března  1849,  kde  byla  vytyčena  zásada  „základem  svobodného  státu  je  svobodná  obec“.  Toto

zřízení nabylo platnost 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní záležitosti obce a

přenesené,  delegované  záležitosti.  Obce  se  staly  nejnižšími  články  a  instancemi  územní

samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi zůstalo platné jen nařízení o

domovském  právu.  K  dalším  změnám  došlo  po  vydání  Únorové  ústavy  v  roce  1862,  na  kterou

navazoval říšský zákon č.  18/1862 a zemský zákon z 16. dubna 1854 o obecním zřízení. Po první

světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou

zákona o obecním zřízení  č.  76/1919 Sb. zák. a nař.  Volební období  bylo stanoveno na dobu čtyř

let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu ve Střapoli v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní výbor

a  obecní  představenstvo.  Obecní  výbor  byl  složen  ze  zákonného  počtu  členů  závislého  na  stavu

oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než polovina členů

obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou hlasů, měl pouze usnášení

a  dozorčí  moc,  nikoliv  však  moc  výkonnou.  Po  reformách  sedmdesátých  let  měl  obecní  výbor

usnášení a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho

zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního výboru patřila správa obecního majetku, udělování

domovského práva, čestného občanství a vyřizování záležitostí místní policie.

Obecní  výbor  volil  ze  svého  středu  obecní  představenstvo,  které  se  skládalo  ze  starosty  a



- 4 -- 4 -

alespoň  dvou  radních.  Představenstvo  netvořilo  kolegium,  radní  byli  pouze  pomocným  a

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost  obecního  úřadu  byla  zčásti  samostatná:  správa  obecního  jmění  a  obecních

záležitostí,  dohled  na  bezpečnost  majetku,  péče  o  zachování  obecních  cest,  silnic  a  mostů,

dobročinné  ústavy,  účast  na  správě  místních  škol,  urovnání  sporů  mezi  stranami  v  obci  a  konání

dobrovolných  dražeb  nemovitých  věcí.  Zčásti  byla  působnost  obcí  přenesená  a  ta  se  týkala

záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodových. Dohled nad obecním úřadem

náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak místodržitelství.

O počátcích Obecního úřadu ve Střapoli nevíme nic. První podpisy starosty a členů výboru

pochází z roku 1881, kdy je jako starosta obce uveden Martin Šedivec, ostatními členy výboru byli

Josef  Černý,  Josef  Štrunc,  Vojtěch  Brož,  Matěj  Štrunc  a  Jan  Kouřim.  O  sedm  let  později  tvořilo

obecní výbor 9 členů v čele se starostou obce Janem Fryčkem.

V roce 1892 byl obecní výbor dotazován, zda žádá o vyloučení z dosavadního okresu rokycanského

a chce se připojit  k soudnímu okresu Radnice,  který měl  být  vytvořen. Obecní výbor se usnesl  na

tom,  že  by byl  rád,  aby obec  přistoupila  k  soudnímu okresu  Radnice,  ale  obec  Střapole  neponese

případné náklady na  jeho  provoz.  Při  obdobné  otázce  o  sedm let  později  chtěl  obecní  výbor,  aby

obec zůstala i nadále spravována okresním hejtmanstvím pro lepší spojení s vyššími úřady.

V letech 1896 – 1919 zastával starostenskou funkci Václav Kokoška. Zároveň pracoval jako obecní

pokladník  a  byl  členem  představenstva  Kampeličky  v  Bušovicích.  V  roce  1914  se  stali  členy

obecního výboru Josef Černý ml., Josef Kodl, Josef Černý st., Josef Nový, Šimon Šedivec, Antonín

Černý, Václav Pěnkava a Josef Beneš.

Po  novelizaci  zákona  o  obecním  zřízení  č.  76/1919  Sb.  zák.  a  nařízení  volili  všichni

oprávnění  voliči  obecní  zastupitelstvo  (nahradilo  obecní  výbor).  Zastupitelé  pak  volili  ze  svého

středu obecní radu v čele se starostou. Obecní rada se usnášela na věcech, které podle zákona nabyly

vyhrazeny obecnímu zastupitelstvu.

V obecních volbách v roce 1919 byli zvoleni: starostou František Korelus, jeho náměstkem

Josef Černý, členy zastupitelstva Jan Beránek, Antonín Koukl, Josef Knedlík, Antonín Záhrobský,

Václav  Kokoška,  Josef  Černý,  Josef  Beneš.  Ve  volbách  kandidovaly  tři  strany  sociálně

demokratická, republikánská a občanská.

Na schůzi obecního zastupitelstva dne 24. 8. 1924 byl zvolen obecním pokladníkem Václav

Kokoška. Do té doby vedli finanční záležitosti starostové, od roku 1919 za pomoci finanční komise.

V  následujících  volbách  konaných  dne  16.  10.  1927  se  o  přízeň  voličů  ucházela  sociálně

demokratická  strana  a  strana  agrární.  Sociální  demokraté  předstihli  agrárníky  o  pouhé  dva  hlasy

(56:54).Na schůzi zastupitelstva dne 18. 12. 1927 byla zvolena nová obecní rada ve složení starosta

František  Korelus,  Josef  Beneš,  Václav  Černý,  Václav  Sopr,  František  Pták,  Václav  Kokoška,



- 5 -- 5 -

Jaroslav Baloun a Antonín Záhrobský.

Ve  volbách  v  roce  1931  získala  sociální  demokracie  šest  míst  v  obecním  zastupitelstvu,

agrárníci místa tři. Starostou byl 13.12.1931 opětovně zvolen František Korelus.

Zemřelého  pokladníka  a  bývalého  starostu  Václava  Kokošku  v  roce  1936  nahradil  v

obecním zastupitelstvu Bohuslav Krchov. Novým pokladníkem se stal  Šimon Šedivec.  Dne 16. 7.

1938 byl zvolen pokladníkem Vojtěch Zíka.

Celkem  5  mandátů  získala  v  obecních  volbách  v  roce  1938  sociální  demokracie,  tři  obdrželi

republikáni  a  jeden  dostala  strana  národně  sociální.  Funkci  starosty  vykonával  i  nadále  František

Korelus.  Ostatní  zvolení  členové  byli:  Bohuslav  Krchov,  Josef  Beneš,  Vojtěch  Zíka,  Rudolf

Beránek, Josef Šedivec, Josef Pták, Josef Knedlík a Josef Tejček.

Od roku 1933 potvrzovali volbu starosty státní úřady. Obec se mohla zřídit poradní sbor ve formě

komisí, obligatorní byla jen komise finanční. Po 15. březnu 1939 byla obecní samospráva postupně

omezována,  kompetence  obecních  orgánů  se  přesouvala  na  starostu.  V  případě  odstoupení  nebo

úmrtí starosty byl v době okupace dosazen jmenovaný vládní komisař.

Obecní úřad Střapole ukončil  svou činnost dnem ustavení Místního národního výboru ve Střapoli,

tj. 5. května 1945.

Funkční období starostů ve Střapoli

 Starosta Od Do

Martin Šedivec 1881 1885

Josef Černý 1886 1888

Jan Fryček 1888 25. 5. 1896

Václav Kokoška 25. 5. 1896 13. 7. 1919

František Korelus 13. 7. 1919 5. 5. 1945



- 6 -- 6 -

II. Vývoj a dějiny fondu

Původci fondu jsou patrimoniální správa a Obecní úřad Střapole, který vyvíjel svou činnost

v letech 1850 – 1945. Fond lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně dnešního Obecního úřadu

Střapole  již  nebyly  nalezeny  žádné  materiály  náležející  do  fondu.  Archiválie  jsou  psány  česky.

Převládají písemnosti psané ručně.

I když je z nejstarších zápisů ze schůzí patrno, že zastupitelé jednali na obecním úřadě, byla

zřejmě  úřadovna  spjata  s  osobou  starosty  (např.  v  září  1935  byla  přemístěna  obecní  skříňka

vyhlášková z domu starosty na obecní kancelář). Teprve v roce 1932 byl opraven obecní domek čp.

6  (bývalá  obecní  kovárna).  Kromě  dosavadního  bytu  skládajícího  se  z  kuchyně  a  pokoje,  byla

přestavěna obecní kancelář a knihovna. V květnu 1940 byl obecním úřadem zakoupen psací stroj.

O vedení písemné agendy na Obecním úřadě ve Střapoli nevíme mnoho. Do roku 1919 vedl

většinu  písemností  starosta  obce  Václav  Kokoška,  před  ním  Jan  Fryček.  Písemné  agendě  byla

věnována poměrně  značná pozornost,  dokladem jsou např.  zavedené a dochované knihy zápisů  ze

schůzí  obecního  výboru  a  představenstva  od  roku  1888,  kniha  evidence  rozpočtů  od  roku  1909,

kronika obce vedená od roku 1914 či souvislá řada podacích protokolů od roku 1919.

Z dochované korespondence lze usuzovat, že obec používala vlastní podací razítko s číslem

jednacím.  Jeho  použití  bylo  benevolentní.  V  některých  letech  byly  zřejmě  označovány  všechny

došlé písemnosti, v některých letech nikoliv. To dosvědčují i záznamy v podacích denících, kde je

např. v roce 1920 zaznamenáno 505 čísel jednacích, v roce 1930 222 čísel jednacích a v roce 1940

celkem 947 čísel jednacích. Obec používala vlastní hlavičkové papíry.

Nejstarší forma obecního razítka je na titulní straně knihy zápisů ze schůzí obecního výboru

(inv.    č.  3).  Další  druh  obecního  razítka  je  otištěn  v  roce  1890  v  zápisech  ze  schůzí  obecního

výboru.  Ve  středu  razítka  je  zobrazen  český  lev  s  korunkou,  okolo  nápis  OBECNÍ  ÚŘAD

STŘAPOLE.

Na schůzi národního výboru dne 3.6.1945 byla bývalým starostou obce předána starostenská

agenda, pokladní deníky, účty a veškeré písemnosti členům MNV Střapole.

První  skartaci  písemností  provedl  někdy  po  roce  1954  Martin  Švígler,  který  pro  archiv

vybral  několik  spisů  a  plánů  z  let  1924  –  1940,  např.  spisy  o  odvodnění  části  obce  Střapole  či

schválení obecní kovárny – podmínky apod. Zároveň vyskartoval jednu knihu, 9 svazků nebo balíků

a několik spisů z let 1927 – 1947.

Největší  část  fondu  převzala  při  skartaci  dne  16.  května  1960  Věra  Čížková,  do  archivu

odvezla celkem 86 knih z let 1886 – 1950, převážná většina z nich pocházela z činnosti Obecního

úřadu Střapole. Převzala také dva balíky spisů z let 1865 – 1956.

Do archivu nebyly převzaty zápisy ze schůzí finanční komise před rokem 1939, zcela jistě se

nedochovaly veškeré spisy úřadu.



- 7 -- 7 -



- 8 -- 8 -

III. Archivní charakteristika fondu

Písemný materiál  byl  do  archivu  odevzdán  v  letech  1954  –  1960.  Tyto  písemnosti  v  roce

1961  prozatímně  zpracoval  prom.  hist.  P.  Cironis.  V  prozatímním  inventárním  seznamu  bylo

podchyceno  81  knih  a  7  jednacích  protokolů.  Později  byly písemnosti  uvedené  v  tomto  seznamu

skartovány. Jednalo se o 21 pokladních deníků z let 1919 – 1945, 3 pokladní deníky chudé kasy z

let 1929 – 1931, 18 likvidačních strazz z let 1925 – 1944 a pomocnou hlavní knihu obecní přirážky

k dani z let 1934 – 1935. 

Fond byl svěřen ke zpracování Mgr. Haně Hrachové. K pořádání fondu bylo přistoupeno po

inventarizaci fondu MNV Bušovice, z kterého byly do fondu AO Střapole delimitovány písemnosti

finanční  komise  z  roku  1944  a  písemnosti  týkající  se  stavby  odvodnění  obce  z  let  1938  –  1944.

Rozsah této delimitované části byl 0,12 bm.

Inventář  byl  sestaven  podle  schématu  metodického  návodu  na  pořádání  a  inventarizaci

archivních  fondů  obce,  tj.  rozdělen  chronologicky  podle  původců  na  A.  Předchůdce  obecní

samosprávy do roku 1850 a B. Obecní úřad 1850 – 1945. Jediná dochovaná archiválie z období před

rokem  1850  je  kniha  výtahů  z  fassí,  která  byla  zařazena  do  skupiny  I.  2  Knihy  evidence

vrchnostenských povinností.

Materiály  obecního  úřadu  byly  rozděleny  do  jednotlivých  kategorií:  I.  Knihy,  II.  Spisový

materiál, III. Účetní materiál, IV. Ostatní materiál. Fond Archiv obce Střapole byl uspořádán podle

metodického návodu pro pořádání fondů obcí.

Při  pořádání  knih  bylo  zjištěno,  že  některé  z  nich  přesahují  do  období  po  roce  1945.  Byli

proto delimitovány do fondu MNV Střapole, jednalo se o knihu zápisů ze schůzí ze zastupitelstva a

z plenárních zasedání MNV z let 1939 – 1954, knihu zápisů ze schůzí rady a finanční komise z let

1939 – 1950, trestní protokol obce z let 1894 – 1949 a podací protokol z let 1944 – 1948. Do fondu

MNV Bušovice byla delimitována kronika obce z let 1914 – 1976. Zbylé knihy byly rozděleny na

knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního majetku, evidenční knihy agendy bezpečnosti

a  veřejného  pořádku,  knihy  evidence  ve  věcech  spolupůsobení  ve  státních  záležitostech  a  účetní

knihy.

Spisový  materiál  byl  rozčleněn  na  spisovenské  pomůcky  a  vlastní  spisy.  Spisovenské

pomůcky jsou řazeny chronologicky. Spisy byly uloženy podle metodického návodu do jednotlivých

skupin a podskupin. Do fondu MNV Střapole byl delimitován seznam mužů odvodem povinných z

let 1930 – 1952 a seznam vydaných vysvědčení mravů z let 1937 – 1951.

Z fondu bylo  odstraněno  pouze  několik  nevyplněných  formulářů,  doručenek  apod.  Vnitřní

skartace nebyla provedena. Delimitováno bylo 0,08 bm archiválií do fondu MNV Bušovice a MNV

Střapole. Rozsah fondu je 1,2 bm, z toho na 45 knih připadá 0,72 bm a na 4 kartony písemností 0,48

bm.



- 9 -- 9 -

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě  směrnice MV ČSR č.  2

ze  dne  4.  3.  1975  o  ochraně  a  kategorizaci  archiválií.  Archiválie  byly  zařazeny  do  tří  kategorií.

Knihy zápisů ze schůzí obecního výboru, obecního zastupitelstva a rady a zápisy ze schůzí finanční

komise obecního úřadu byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Podle § 8 odst. n) byla

kronika obce zařazena do druhé kategorie. Ostatní knihy i spisový materiál náleží k III. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.



- 10 -- 10 -

IV. Obsah fondu

Fond Archiv obce Střapole z let [1710] 1850 – 1945 obsahuje celkem 45 knih z let [1710]

1860 – 1945 a čtyři kartony spisů z let 1850 – 1945.

Nejstarší písemností fondu je kniha výtahů  z fassi Střapole a Sedlecka, na vazbě  je vepsán

název  „Wejtažní  listy  z  fassi  obce  Strzapollské  a  Sedleczko“  (transliterace).  V  knize  není  nikde

datována,  lze  předpokládat,  že  vznikla  zřejmě  jako  evidenční  pro  přípravu  tereziánského  katastru

někdy  n  letech  1710  –  1720.  Obdobné  knihy  jsou  uchovávány  v  Archivu  města  Plzně,  kde  je

přiznávací  tabela  pro  město  Plzeň  z  roku  1714.  Obdobná  kniha  je  také  součástí  fondu  AO

Smědčice.  V této knize se lze z  předtištěných rubrik  dozvědět:  číslo  domu a jméno jeho majitele,

topografické  číslo,  název  hlavního  pole,  fůry  nebo  gruntu,  rozlohu,  výnos  z  jitra,  celkový  výnos

gruntu (počítáno na měřice a zvlášť  jsou uvedeny rubriky pro pšenici, žito, ječmen a oves). Kniha

byla vedena pro poddané ze Střapole a Sedlecka.

Pro  badatele  bude cenným pramenem I.  díl  kroniky obce  z  let  1914  –  1976,  která  je  však

součástí  fondu  MNV  Bušovice.  Zpočátku  byla  kronika  vedena  starostou  Václavem  Kokoškou,  v

letech 1921 – 1938 Josefem Benešem. Zápisy z let 1938 – 1945 byly doplněny zpětně  Františkem

Korelusem.

Celou  řadu  informací  lze  nalézt  v  zápisech  ze  schůzí  obecního  výboru  (zastupitelstva)  a

obecního  představenstva  (rady)  z  let  1888  –  1945.  Zápisy  jsou  vedeny  dobře  a  jsou  většinou

obsáhlé.

Zajímavá je také kniha peněžního kontribučního fondu obce Střapole z let 1889 – 1919. Obsahuje

podrobný  výkaz  o  základním  jmění  fondu,  seznam  členů,  výkaz  účtů,  zápis  ze  schůze

představenstva  obce  Střapole  a  z  valné  schůze  účastníků  fondu  z  27.  ledna  1893,  seznam

pracovníků na obecních cestách, evidenci vydaných průkazů domovského práva z let 1889 – 1919 a

obecní rozpočty z let 1894 – 1908.

Z knihy evidence cizinců z let 1910 – 1941 lze zjistit den a hodinu příchodu cizince do obce,

jeho  jméno  a  příjmení,  živnost,  příslušnost,  bydliště,  stáří,  náboženství,  odkud  přichází,  čim  se

legitimoval a kam odcestoval.

Trestní  protokol  obce  z  let  1894  –  1949  uvádí  jméno  a  příjmení  potrestaného,  stáří,  stav,

zaměstnání,  bydliště,  příslušnost,  čin,  trest,  datum  a  číslo  rozsudku  a  soud,  před  kterým  byl

odsouzen.

Nejstarší  písemností  fondu  je  „Protokol  v  příčině  vybraných  pokut  peněžitých  a  jiných

peněz,  při  rozličných příležitostech k fondu pro chudé vybraných a v  počet  vzatých“ z  let  1850 –

1858.  Jde  o  předtištěný seznam s  rubrikami  uvádějícími  pořadové číslo,  jméno  toho,  kdo  peníze  

složil, den, kdy byly peníze složeny, poplatky, dohromady příjem, vydání a jméno příjemce.

Ze spisového materiálu stojí za povšimnutí dochovaná řada obecních rozpočtů z let 1894 –



- 11 -- 11 -

1944 (viz rozpočtové hospodaření obce), dále záležitosti elektrifikace, matriční a domovské agendy.

Písemnosti z doby před rokem 1850 jsou uloženy v Archivu města Plzně. Matriky stupenské

fary, kam Střapole náleží, jsou uloženy ve Státním oblastním archivu v Plzni.



- 12 -- 12 -

V. Záznam o uspořádání fondu 

Fond Archiv obce Střapole uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. Hana

Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany 25. 7. 2003 Mgr. Hana Hrachová



- 13 -- 13 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

Bělohlávek M. a kol., Městský archiv v Plzni. Průvodce po archivu, Plzeň 1954.

Bělohlávek M. a kol., Dějiny Plzně, I. díl, Od počátku do roku 1788, Plzeň 1965.

Bělohlávek M., Archív města Plzně. Průvodce po fondech a sbírkách, Plzeň 1987.

Cironis P., První světová válka a Rokycansko. Svědectví kronik, seznam padlých. (Vydáno k 75.
výročí vypuknutí první světové války), Praha 1989.

Flögel J., Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře, Praha 1931.

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898.

Profous A., Svoboda J., Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny, IV. díl, S
– Ž, Praha 1957.

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978.

Sedláček A., Místopisný slovník historický Království českého, Praha 1998.



- 14 -- 14 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

bm běžný metr

inv. č. inventární číslo

MNV místní národní výbor

MV ČSR Ministerstvo vnitra České socialistické republiky

OkÚ okresní úřad

OZ obecní zastupitelstvo

TGM Tomáš Garrigue Masaryk



Inv.
č.

Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Signatura

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku
1850

I. Knihy

I. 2 Knihy evidence vrchnostenských povinností

1 Kniha výtahů z fassí Střapole a Sedlecka 
(Wejtažní listy z fassi obce Střapolské a Sedlecko,
česky, lepenkové desky, 36 x 23 cm, 106 folií)

[1710] -
[1720]

K 1

B. Obecní úřad 1850 - 1945

I. Knihy

I. 1 Knihy všeobecné správy obce

2 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru
(zastupitelstva) a představenstva (rady)
(2. 9. 1888 - 14. 12. 1913)

1888 - 1913 K 2

3 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru
(zastupitelstva) a rady
(29. 3. 1914 - 3. 11. 1939)

1914 - 1939 K 3

4 Matrika příslušníků obce 1860 - 1936 K 4

5 Kniha evidence cizích příslušníků 1910 - 1941 K 5

I. 2 Knihy správy obecního majetku

6 Inventář obecního jmění 1912 - 1913 K 6

7 Inventář pozemků a veřejného statku 1927 - 1930 K 7

8 Inventář pozemků, veřejného statku 1937 - 1938 K 8

8 Inventář obecního jmění 1932 - 1944 K 8

 - 15 -



Inv.
č.

Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Signatura

9 Kniha peněžního kontribučenského fondu 1889 - 1919 K 9

9 Zápis ze schůze představenstva a valné hromady
členů fondu 
(27.1.1893)

1893 K 9

9 Evidence vydaných průkazů domovského práva 1889 - 1919 K 9

9 Obecní rozpočty 1897 - 1908 K 9

10 Kniha evidence rozpočtů 1909 - 1925 K 10

I. 5 Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve
státních záležitostech

11 Parcelní protokol 1889 K 11

12 Parcelní protokol [1908] -
[1938]

K 12

13 Parcelní protokol 1942 K 13

II. Spisový materiál

II. 1 Registraturní pomůcky

14 Podací protokol
(chybí záznamy pro léta 1921 – 1923, 24. 8. 1919 -
9. 1. 1926)

1919 - 1926 R 1

14 Soupis příjmů a vydání 1923 R 1

15 Podací protokol
(1. 1. 1921 - 18. 8. 1924)

1921 - 1924 R 2

16 Podací protokol
(5. 1. 1926 - 21. 3. 1928)

1926 - 1928 R 3

 - 16 -



Inv.
č.

Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Signatura

17 Podací protokol
(24. 3. 1928 - 10. 4. 1934)

1928 - 1934 R 4

18 Podací protokol
(13. 4. 1934 - 7. 7. 1938)

1934 - 1938 R 5

19 Podací protokol
(13. 7. 1938 - 29. 1. 1941)

1938 - 1941 R 6

20 Podací protokol
(30. 1. 1941 - 5. 7. 1944)

1941 - 1944 R 7

II. 2 Spisy

1. Obec a její správa

21 1. 2. 1 Domovské právo 
(mj. domovské listy)

1901 - 1942 N 1

22 1. 2. 3 Matriční záležitosti 
(seznam dětí narozených v letech 1929, 1933,
oznámení o sňatku Fr. Lišky a J. Beranové (1942)
apod.)

1929 - 1944 N 1

23 1. 3. 1 Obecní volby 
(zápis o volbě starosty (1927), námitky Zemské
správy politické v Praze na způsob konání obecních
voleb (1927), kandidátka soc. dem. dělníků,
domkařů a malorolníků pro volby do OZ (1931),
vyhláška o novém složení OZ (1931), zápis o volbě
starosty (1931, 1938), slib (1942) apod.)

1927 - 1942 N 1

24 1. 3. 2 Volby do vyšších orgánů samosprávy 1938 N 1

25 1. 4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 
(členové místní komise pro odhad škod
způsobených živelnými pohromami (1934), polní
hlídač Fr. Liška (1941), zrušení přihlášky o
námezdních zaměstnancích (1942), zaměstnanci
obecní samosprávy – zpráva o árijském původu
(1942), žádosti obecního hajného o zvýšení platu
apod.)

1934 - 1942 N 1

 - 17 -



Inv.
č.

Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Signatura

26 1. 5. 3 Organizace činnosti obecní samosprávy 
(pozvánky a vyhlášky ze schůzí OÚ, odvolání
přihlášky do Českého zemského svazu)

1910 - 1941 N 1

2. Správa obecního majetku

27 2. 2. 1 Obecní pozemky 
(prodej části obecní parcely č. k. 237/2, seznam
nájemců obecních pozemků (1936, 1938) apod.)

1934 - 1941 N 1

28 2. 2. 2 Obecní budovy 
(dražby obecní kovárny, pojistky u Has. vzájemné
pojišťovny)

1928 - 1944 N 1

29 2. 2. 3 Obecní ústavy 
(protokol o vybraných pokutách odevzdaných k
fondu pro chudé (1850 – 1858), výkaz o základním
jmění kontribučniho fondu obcí bývalého panství
plzeňského (1882 – 1883), dlužní úpisy peněžního
kontribučního fondu Střapole (1885), podíly
bývalým starousedlým z čistého zisku z bývalého
obecního statku (1922) apod.)

1850 - 1922 N 1

30 2. 3 Rozpočtové hospodaření obce 1895 - 1944 N 1 - 2

30 2. 3 Rozpočtové hospodaření obce 
(mj. pololetní příjem a vydání (1919), rozpočty
obce a účetní uzávěrky)

1895 - 1934 N 1

30 2. 3 Rozpočtové hospodaření obce 
(rozpočty obce (chybí rok 1942), účetní uzávěrky
obce, rozpočty a účetní uzávěrky školní obce
Bušovice chybí z let 1938 – 1939), výkaz
hospodaření s obecními přirážkami (1936),
rozpočty školní obce Stupno (1939 – 1941),
rozpočet školního újezdu Stupno (1939 – 1942)
apod.)

1935 - 1944 N 2

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek

31 3. 1. 1 Evidence osob, dohled nad potulnými osobami 1907 - 1942 N 3

 - 18 -



Inv.
č.

Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Signatura

32 3. 1. 3 Ochrana bezpečnosti života 1937 - 1942 N 3

33 3. 3. 2 Veřejná doprava a spoje
(zrušení zábranářské služby na trati Chrást –
Radnice apod.)

1929 - 1939 N 3

34 3. 3. 2 Zásobování 1935 - 1942 N 3

35 3. 4. 2 Hygienické poměry v obci 
(nabídka Bušovic ke zřízení společného hřbitova)

1938 N 3

36 3. 4. 3 Opatření proti nakažlivým nemocem 
(očkování)

1923 - 1933 N 3

37 3. 4. 4 Veterinární záležitosti 1899 - 1935 N 3

39 3. 7. 1 Stavební záležitosti
(seznam osob, které povinně pracovaly na stavbě
silnice podle výše jejich daní (1893), seznam
poplatníků na stavbu silnice (1893), dražební
podmínky pro stavbu silnice Střapole – Vitinka
(1893), protokol o šetření stavební komise ve věci
domu č. p. 9 Josefa Nového (1925), úprava
hostince a přístavba divadelního jeviště (1934),
projekt na odvodnění obce (1938), výměr OkÚ na
odvodnění obce (1938), zpráva o revizi projektu na
odvodnění obce, výstavba drenáže (1941) apod.)

1893 - 1944 N 3

40 3. 7. 2 Požární záležitosti 
(požární hlídky)

1934 - 1942 N 3

41 3. 7. 3 Elektrifikace 
(ceník paušálních sazeb za provádění domovních
instalací firmou VES (1926), korespondence s Zpč.
elektrárnami, a. s., rozpočet na jednotkové ceny pro
zařízení domovních přípojek a desek pro
elektroměry (1927), nákres umístění veřejného
osvětlení (sine dato) apod.)

1926 - 1936 N 3

 - 19 -



Inv.
č.

Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Signatura

42 3. 8. 1 Trestní pravomoc 
(výtahy z trestních protokolů (1903, 1907 – 1908,
1911, 1913, 1914), trestní listy Jan Šedivec (1900),
František Dobrý (1923, 1929), Vojtěch Honomichl
(1923, 1931, 1932, 1934, 1939), Josef Liška
(1925), Rudolf Černý (1925, 1932), Josefa
Urbanová (provd. Nová, 1929), Anna Skočná
(provd. Fryčková,1929), Anna Khodlová (provd.
Fajfrová, 1929), Barbora Štruncová (provd.
Mašková, 1929), Jaroslav Kufner (1930 – 1934,
1937 – 1939), Josef Dobrý (1932), Václav
Honomichl (1939), Helena Pivoňková (1944)
apod.)

1900 - 1944 N 3

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení

43 4. 1. 1 Péče o chudé, chudinské ústavy 1905 - 1942 N 4

44 4. 1. 4 Péče o děti, nemocné, postižené 
(žádost Poradny matek a dětí pro Stupno a okolí ve
Stupně o peněžitý příspěvek)

1940 N 4

45 4. 2 Školství 1926 - 1937 N 4

46 4. 4. 1 Spolky 
(zpráva o ustavení Skupiny Svazu zpč. Domkařů a
malorolníků pro Střapoli a okolí)

1923 N 4

47 4. 4. 3 Osvětová činnost 
(uctění památky TGM)

1937 N 4

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech

48 5. 1. 1 Vojenské záležitosti 
(seznamy odvodem povinných osob narozených v
letech 1865 – 1909 (chybí rok 1899)

1895 - 1927 N 4

49 5. 1. 2 Materiální zabezpečení vojska 1895 - 1941 N 4

 - 20 -



Inv.
č.

Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Signatura

50 5. 2. 2 Daňové záležitosti 
(dlužní úpis na 4% zápůjčku komunální pro obec
Střapole (1895), daňový předpis pro obce okresu
Plzeň a Rokycany (pouze některé, sine dato) apod.)

1895 - 1941 N 4

51 5. 2. 2 Katastrální záležitosti 
(vyznačení pp. 336 a 337 jako trvalý les)

1941 N 4

52 5. 4. 1 Živnosti a obchod 
(zplnomocnění kominického pomocníka k práci v
VI. obvodu)

1924 N 4

53 5. 5. 1 Zemědělství 
(rozvrh skočného z krav (1941) apod.)

1935 - 1943 N 4

54 5. 5. 2 Lesnictví, myslivost
(konsignace dříví v lese (1920, 1921), seznam
voličů do honebního výboru obce Střapole (1920),
evidence těžby palivového dřeva (1938) apod.)

1907 - 1943 N 4

55 5. 6 Spolupráce s četnictvem 
(atentát na R. Heydricha)

1942 N 4

III. Účetní materiál

III. 1 Účetní knihy

56 Kniha příjmů a vydání 1880 - 1912 K 14

56 Inventář obecního jmění 1890 K 14

57 Kniha příjmů a vydání 1912 - 1925 K 15

58 Kniha příjmů a vydání 1925 K 16

59 Kniha příjmů a vydání 1926 K 17

60 Kniha příjmů a vydání 1927 K 18

 - 21 -



Inv.
č.

Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Signatura

61 Kniha příjmů a vydání 1928 K 19

62 Kniha příjmů a vydání 1929 K 20

63 Kniha příjmů a vydání 1930 K 21

64 Kniha příjmů a vydání 1931 K 22

65 Kniha příjmů a vydání 1932 K 23

66 Kniha příjmů a vydání 1933 K 24

67 Kniha příjmů a vydání 1934 K 25

68 Kniha příjmů a vydání 1935 K 26

69 Kniha příjmů a vydání 1936 K 27

70 Kniha příjmů a vydání 1937 K 28

71 Kniha příjmů a vydání 1938 K 29

72 Kniha příjmů a vydání 1939 K 30

73 Kniha příjmů a vydání 1940 K 31

74 Kniha příjmů a vydání 1941 K 32

75 Kniha příjmů a vydání 1942 K 33

76 Kniha příjmů a vydání 1943 K 34

77 Kniha příjmů a vydání 1944 K 35

 - 22 -



Inv.
č.

Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Signatura

78 Kniha příjmů a vydání 1944 - 1945 K 36

79 Kniha příjmů a vydání 1945 K 37

80 Kniha příjmů a vydání chudinského fondu 1906 - 1924 K 38

81 Kniha došlých peněžních zásilek 1938 - 1939 N 4

82 Kniha došlých peněžních zásilek 1940 N 4

83 Kniha došlých peněžních zásilek 1941 N 4

84 Kniha došlých peněžních zásilek 1944 - 1945 N 4

III. 2 Účetní přílohy

85 Účtenky 1898 - 1942 N 4

 - 23 -



- 24 -- 24 -

Tiráž

Název archivní pomůcky: Archiv obce Střapole

Značka fondu: AO Střapole

Časový rozsah: [1710] 1850 - 1945

Počet evidenčních jednotek: 49 (38 knih, 7 registraturních pomůcek, 4 kartony)

Počet inventárních jednotek: 85

Rozsah v bm: 1,2

Zpracovatel(é) archivního

souboru: Mgr. Hana Hrachová

Zpracovatel(é) archivní

pomůcky: Mgr. Hana Hrachová

Počet stran: 24

Schválil: Mgr. Hana Hrachová

dne 29.1. 2004 - č.j. SOAP/070 - 076/2004-01


